D'abord et en elle-même toute la doctrine chrétienne est Tradition. C'est, en effet, le Christ Notre-Seigneur qui est l'auteur de la doctrine chrétienne ; or, [1.] lui-même n'a rien écrit, si ce n'est quelques caractères lorsqu'il absolviait

mulierem adulteram absolveret; quæ quidem nos nescire voluit, et ideo scripsit *in terra* (Jo. 8⁴). 2. Sed neque præcepit quicquam scribi, nisi quæ volebat scire Episcopos Asiae (Apoc. 1⁴). 3. Unde doctrinam suam non dixit: *Scribite Evangelium omni creature*, sed: *Prædicare*^{*}.

4. Hinc fidem non ex lectione sed *ex auditu* generari ait, tum ipse, dicens: *Qui vos audit, me audit*, Luc. 10⁴, et en cent lieux (*Qui habet aures audiendi audiat*^{*}). Hinc Pater: *Ipsum audite*^{**}), tum Apostolus, Rom. 10⁴⁴: *Fides ex auditu, auditus autem per verbum Dei; In omnem terram exivit sonus eorum.* 5. Sic etiam Paulus, 2. Thess. 2⁴: *Tenete Traditiones quas didicistis, sive per sermonem sive per Epistolam nostram.* 1. ad Tim. ult.⁴: *O Thymothee, depositum custodi, devitans prophanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientiae.* Hæretici *depositum* gratiam Dei interpretantur, quam Timoteus accepit ut recte officium suum exequeretur; at quam insipienter et male, verba sequentia indicant. Opponit enim *depositum* prophanicis *vocum novitatibus et oppositionibus falsi*

^{*} Vers. 8.^{*} Vers. 11.^{*} Citatur ex Possevino, vide *Les Controverses*, tom. I hujus Edit., p. 199.^{*} Marc., ult., 15.^{*} Vers. 16.^{*} Matt., xi, 15, xiii, 9, 43.² Ibid., xvii, 5.^{**} Vers. 17, 18; Ps. xviii, 5.

la femme adultère; caractères qu'il n'a pas même voulu que nous connussions, et que, pour ce motif, il traça sur la terre. 2. Bien plus, il n'a pas ordonné d'écrire, si ce n'est ce qu'il voulait apprendre aux Evêques d'Asie. 3. C'est pour cela qu'il a appelé sa doctrine non *Egraphie* mais *Evangile*, et qu'il a commandé de la transmettre surtout par la prédication; car il n'a jamais dit: *Écrives l'Evangile à toute créature*, mais il a dit: *Préchez*.

4. Par conséquent la *foi* provient non de la lecture, mais de l'*audition*. Jésus-Christ nous l'enseigne lorsqu'il dit: *Qui vous écoute m'écoute, et en cent lieux (Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende).* De là cet ordre du Père: *Ecoutez-le*; et aussi son Apôtre: *La foi vient par l'ouïe, et l'ouïe par la parole de Dieu. Leur bruit s'est répandu dans toute la terre.* 5. Ainsi encore saint Paul: *Gardez les Traditions que vous avez apprises soit par nos discours, soit par notre Epître. O Timoth'e, garde le dépôt, évitant les profanes nouveautés de paroles et les contradictions de la fausse science.* Si l'on en croyait les hérétiques, ce dépôt serait la grâce de Dieu que Timothée reçut pour bien remplir ses fonctions; mais les mots suivants montrent toute la sottise, toute la fausseté de cette interprétation. Saint Paul en effet oppose ce dépôt aux *profanes nouveautés de paroles et aux contradictions de la fausse science.* Ecouter les

nominis scientia. Audiendi Patres, inter quos belle Vin-

* Commonitor. I, centius Lirinensis *. Judas in Epistola ** : *Charissimi, omnem sollicitudinem faciens scribendi vobis de communi vestra salute, necesse habui scribere vobis, deprecans supercertari semel traditæ sanctis fidei; subintroierunt enim quidam homines.* Omnia verba

emphasim habent : *supercertari*, esvertuer, non solum certari, sed graviter et vaillamment, plus quam certari ; *semel*, non bis ; eidem omnino semper, *traditæ, traditæ.*

Jam vero, tota doctrina in duas partes dividitur, secun-

* Ubi pag. præced. dum verba Pauli * : *Sive per sermonem sive per Epistolam.* Nam pars revera optima et maxime neces-

saria doctrinæ pars scripta tandem esse, nemini dubium ; pars autem non scripta, sed tantum per manus tradita est. Et nunc mihi occurrit historia 3. Reg. 3 * : mulier cuius est infans, id est, doctrina Christiana, non vult dividi. Totum vult Verbum Dei Ecclesia Catholica : et Scripturas et Traditiones. At sectæ semper volunt di-

vidi : ut nostro tempore Gaspar Svenfeldius et Liber-

tini nolebant Scripturas ; Calvinistæ nolunt Traditiones.

Hæc nota propemodum in omnibus ; partem volunt et

Pères, et entre tous Vincent de Lérins qui traite si bien ce point. Saint Jude dit dans son Epître : *Mes bien-aimés, me sentant pressé de vous écrire touchant votre salut commun, j'ai dû vous écrire afin de vous supplier de combattre vigoureusement pour la foi qui a été une fois transmise aux saints ; car quelques hommes impies se sont introduits parmi vous.* Tous les mots sont énergiques : *combattre vigoureusement*, s'évertuer, non seulement combattre, mais combattre avec vigueur et vaillamment, faire plus que combattre ; *[transmiser] une fois, pas deux* ; *pour la foi* toujours absolument la même, *transmise par la Tradition, par la Tradition.*

Ainsi donc, d'après les paroles de saint Paul, toute la doctrine se divise en deux parties : *Soit par nos discours, soit par notre Epître* ; car la partie de la doctrine la meilleure et la plus nécessaire, est après tout la partie écrite, personne n'en doute. Néanmoins [nous devons ajouter foi] à l'autre partie, qui n'est pas écrite, mais qui seulement a été transmise comme de main en main. L'histoire racontée au III^e Livre des Rois, chap. m, me vient présentement en mémoire : la femme à qui appartient l'enfant, c'est-à-dire la doctrine chrétienne, ne veut pas de partage. L'Eglise Catholique veut toute la Parole de Dieu, Ecritures et Traditions. Les sectes, au contraire, veulent toujours diviser ; il en est ainsi de notre temps : Gaspard Swenfeld et les Libertins ne voulaient pas des Ecritures ; les Calvinistes ne veulent pas de la Tradition. Et ce caractère

partem abjiciunt : figuram, signum, non rem ; imputationem, non gratiam ; fidem, non opera ; remissionem, non absolutionem ; administrationem, non episcopatum ; orationem immediatam, non mediatam.

Sed aiunt : Nonne sufficient Scripturæ ? nonne sunt satis superque ? Sane nolle, cum illustrissimis et doctissimis quibusdam viris⁽¹⁾, dicere non sufficere. Sufficiunt ipsæ, sed nos non sumus sufficientes doctrinam Catholicam ex solis Scripturis, per se sumptis, haurire. Nam, nonne omnes hæretici habuerunt Scripturas, imo et Hebrei et alii ? et tamen non crediderunt, imo erraverunt. Ergo Traditiones necessariae sunt ; nam velle jam Spiritu dictante haurire doctrinam, omnino insanum est et « tot sensus quot capita » haberemus. Ergo *depositum* videndum, *semel tradita sanctis fides sequenda*, Ecclesia quæ est depositaria audienda. Ipsa vero non inventione, sed fideli conservatione doctrinæ utitur. Sufficit Ecclesia quia Scripturas dat ; sufficit Traditio quia

* Cie., De Fin., I. I,
c. v; alii.

se retrouve, pour ainsi dire, en tout ; les hérétiques admettent certains points et en rejettent d'autres : ils voudraient la figure, le signe, et non la réalité ; l'attribution, non la grâce ; la foi, mais non les œuvres ; la rémission, et non l'absolution des péchés ; l'administration, mais non l'épiscopat ; la prière adressée directement à Dieu, mais non la médiation des Saints.

Mais, disent-ils, les Ecritures ne suffisent-elles pas ? ne sont-elles pas suffisantes et surabondantes ? Assurément, je ne voudrais pas dire avec de très illustres et très doctes personnages qu'elles ne suffisent pas. Oui, elles suffisent ; c'est nous qui ne suffissons pas à puiser la doctrine catholique dans les seules Ecritures, prises isolément. Voyez tous les hérétiques, les Hébreux eux-mêmes et d'autres, n'ont-ils pas eu l'Ecriture ? Et pourtant, ils n'ont pas cru ; bien plus, ils sont tombés dans l'erreur. La Tradition est donc nécessaire ; et l'idée de vouloir puiser la doctrine au souffle de l'Esprit-Saint est tout-à-fait insensée ; on attribuerait [aux Ecritures] « autant de significations qu'il y a de têtes. » Il faut donc étudier ce dépôt, suivre les enseignements de la *foi transmise une fois pour toutes aux saints*, écouter l'Eglise qui en est la dépositaire. Elle n'invente pas la doctrine, elle la conserve fidèlement. L'Eglise suffit, parce qu'elle nous donne l'Ecriture ; la Tradition suffit, parce qu'elle

(1) Le Saint semble faire allusion à la fameuse controverse entre Du Perron et Tilénus. L'Évêque d'Evreux ayant parlé de « l'insuffisance des Ecritures », les Calvinistes se prévalurent de ces mots qui avaient besoin d'explication, et voulurent en tirer avantage sur les Catholiques. Voir dans la Préface des *Controverses* (tome I de cette Édition, note (1), p. cxxv) la manière dont saint François de Sales envisageait cette question.